
 

DECRETO N. 118 
 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di pubblicità legale relativo 
all’accordo quadro stipulato con INFO srl. -  CIG Appalto Specifico Z122CB68A6 
(CIG accordo quadro 797007491F) 
 

   IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato 
dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del 
Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 - 
2021; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e successive 
modificazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della deliberazione n. 
249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva al Dott. 
Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione 
degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto del Direttore Generale 
n. 57 del 29/04/2019; 
VISTO il Programma degli Acquisti di servizi e forniture approvato con delibera 718/2018, 
aggiornato con Delibera del Cda n. 125/2019; 
CONSIDERATO l’art. 54 del DLgs 50/2016 che disciplina l’accordo quadro; 
CONSIDERATI gli atti relativi alla procedura per l’affidamento del servizio triennale di 
pubblicità legale di bandi e avvisi di gara tramite la conclusione di un accordo quadro;   



 

  

CONSIDERATE le proposte d’acquisto del dott. Claudio Chiarabba relativa alla fornitura 
di sistemi di strumenti sismici suddivisa in cinque lotti, della dott.sa Lucia Pappalardo 
relativa alla fornitura di strumentazione tecnico scientifica suddivisa in quattro lotti, del 
dott. Piergiorgio Scarlato relativa alla fornitura e posa in opera di autoclave a gas a 
riscaldamento interno IHPV completo di accessori; 
CONSTATATO la necessità di procedere alla pubblicazione dei bandi e degli avvisi relativi 
alle gare sopramenzionate; 
CONSTATATO che l’INGV AC deve dare corso all’appalto specifico derivato dall’accordo 
quadro stipulato con INFO srl CF/P.IVA 04656100726 relativo al servizio di pubblicità 
legale, di cui al decreto di aggiudicazione n. 259 del 09/09/2019; 
VISTA la necessità di menzionare nella documentazione relativa all’affidamento il 
cofinanziamento da parte dell’Unione Europea e del PON di riferimento, al fine di rendere 
immediatamente riconoscibile il Programma in ogni iniziativa di comunicazione; 
VISTI i preventivi dell’affidatario; 
RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 4620,00 oltre IVA; 
VISTO l’impegno di spesa n.  5692 del 23/05/2019 sul capitolo 1.03.02.02.999 Obiettivo 
Funzione 9999.999 per l’anno 2019;  
RAVVISATA la necessità di dover procedere; 
 

DECRETA 

• di autorizzare l’affidamento dell’appalto specifico relativo al servizio di pubblicità 
legale per la pubblicazione dei bandi ed avvisi relativi alle gare aperte per la 
fornitura di sistemi di strumenti sismici suddivisa in cinque lotti, per la fornitura di 
strumentazione tecnico scientifica suddivisa in quattro lotti e per la fornitura e posa 
in opera di autoclave a gas a riscaldamento interno IHPV completo di accessori, in 
esecuzione all’accordo quadro stipulato con INFO srl, CF/P.IVA 04656100726; 

• che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati nel 2019, capitolo di spesa 
1.03.02.02.999 Obiettivo Funzione 9999.999, impegno n. 5692 che presenta la 
necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

• di assumere l’impegno totale di € 5636,40 comprensivo di IVA; 
• ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal DL 

12 novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG appalto specifico 
Z122CB68A6 (CIG accordo quadro 797007491F); 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente in materia di “Amministrazione 
trasparente”. 

 
Roma, 20/04/2020 

Il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 
                                                         Dott. Giovanni Torre 


		2020-04-21T06:26:45+0000
	TORRE GIOVANNI




